提升综合实力工程专项资金财务管理和报销注意事项
各学院、各单位：
中西部高校提升综合实力工程专项资金已按根据上报国家的资金规划和学校批准实施的建设方案进行了立项管理，为保证各项目顺利开展工作，合理安排经费，现就专项资金管理、支出内容、报销手续等提出如下要求：

一、总体要求
（一）中西部高校提升综合实力专项资金按照《中央财政支持地方高校发展
[bookmark: _GoBack]专项资金管理办法》（财教【2010】21号）有关规定执行，专款专用，严格执行国家、省和学校专项资金管理相关规定和办法。
（二）各建设项目要切实加强专项资金支出管理，要按计划执行专项经费，
及时开展工作，加快专项资金执行进度，管好用好专项资金，切实提高专项资金使用效益。
（三）中西部高校提升综合实力专项资金总额大、时间长，审计要求严格。
各项目指定的财务经办人员要熟悉财经纪律、经费报销要求和工作流程，协助项目负责人做好专项资金执行工作。
（四）按照“谁经办、谁负责，谁审批、谁负责”的原则，各项目负责人、
经费审批人、验收审核人和财务经办人，对经办、验收、审核、审批的经济事项的真实性、合法性、相关性和有效性负责。

二、支出内容要求
（一）各项目要按项目建设方案内容合理使用经费，不得用于各种津贴补贴、罚款、偿还债务、捐赠赞助、对外投资，以及与项目建设无关的其他支出。
（二）按专项资金管理规定和审计要求，不得报销以下支出：
1．烟、酒、糖、茶、礼品、工艺品；
2．汽油费、过路费、停车费、车辆维修费；
3．个人通讯费；
4．出差及市内的出租车费；
5．所有娱乐场所出具的票据；
6．税局代开票据。
（三）专项资金不得用于一般性办公支出和消耗性支出。
（四）未经批准，不得支出非云南大学教职工差旅费、出版费、调研费、会议费等。确因各种需要发生的，必须在事前按规定程序审批。

三、经费报销要求
（一）专项资金项目办理经费借款和支出报销，需提出用款报告，用款报告内容主要包括：经费使用事由、支出项目及金额（购买物品的品名、数量、单价、金额）、报销支出的经费来源、经办人员等。
（二）经费支出报销的各类原始凭据要合法、规范，用于物品采购的每一张原始票据均要签署经办人、验收人，并附商家出具的明细清单。财务处已将签署经办人、验收人的印章发到各项目，请按要求填写。各类经济业务如签订经济合同，办理报销手续时须一并提供合同原件。
（三）按照支付结算有关规定和公务卡使用有关要求，专项资金支出使用转账支付结算或公务卡支付结算。
（四）涉及固定资产购置须严格执行国家和省物资设备采购的有关规定，经资产管理处签批自购或招标采购；在申报大型仪器设备和高耗能设备采购时，要进行采购必要性论证。办理固定资产报增手续时，“经费来源”一栏必须填写“提升综合实力工程专项资金”，在完成固定资产验收、并附招标采购合同原件或自购审批件后方可办理报销手续。
（五）涉及工程建设的支出（含装修、改造），经审计并出具“审计结算通知书”后方可办理报销手续。
（六）差旅费报销标准按云南省财政厅印发的《云南省省级国家机关和事业单位差旅费管理办法》有关规定和《云南大学关于进一步加强和规范财务资产管理 切实提高资金使用效益的通知》有关要求执行。
（七）出国（境）费用支出必须有省外办批准的因公出国（境）任务批件和省财政厅核准的外汇申购单，回国（境）后按要求办理外汇核销手续。无出国（境）任务批件、无外汇核销单的，无法办理财务报销手续。
四、审批程序和要求
提升综合实力工程专项资金项目办理借款和支出报销的审批由项目负责人、项目承担单位主要负责人、重点项目办负责人、分管校领导和校长按《云南大学经费审批暂行规定》执行。其中：
（一）单笔借款或支出在1万元以内，由项目负责人、项目承担单位主要负责人审核批准，财务处审核支付。
（二）单笔借款或支出在1万元以上（含1万元）、3万元以内，由项目负责人、项目承担单位主要负责人、重点项目办负责人审核批准，财务处审核支付。
（三）单笔借款或支出在3万元以上（含3万元）、10万元以内，由项目负责人、项目承担单位主要负责人、重点项目办负责人、分管校领导审核批准，财务处审核支付。
（四）单笔借款和支出在10万元以上（含10万元），由项目负责人、项目承担单位主要负责人、重点项目办负责人、分管校领导和校长审核批准，财务处审核支付。
（五）重大资金使用事项由重点项目办与项目承担单位和财务处会商后，报学校研究决定，相关单位和部门按决定执行。
各项目审批人在用款报告中的审批意见要明确，并批明经费支出项目财务编码和名称。对未批明支付项目或没有经费来源的支出，财务处无法办理支付申请。

五、其他
如上级和学校对提升综合实力工程专项资金的管理使用有新的规定，按新规定执行。

财务管理处
2014年3月
2

3